



Arcybiskup Marek Jędraszewski
Metropolita Krakowski

Kraków, dnia 30 października 2023 r.

Droga Rodzino
i wszyscy Uczestnicy liturgii pogrzebowej śp. dr Wandy Póltawskiej,

wiadomość o śmierci śp. Wandy Póltawskiej napełniła moje serce z jednej strony smutkiem i bólem, a z drugiej zadumą i refleksją nad Jej życiem pełnym chrześcijańskich cnót wiary, nadziei i miłości. Ich bogactwo uwidacznia się zarówno w świadectwach ludzi, którzy Ją znali, jak i w Jej twórczości naukowej.

W artykule *Koncepcja samoposiadania (w świetle książki Kardynała Karola Wojtyły 'Osoba i czyn')* Pani Doktor napisała: „Koncepcja, jaką podaje Autor w książce *Osoba i czyn* [...], pokazuje proces dojrzewania człowieka, który od prostych «uczynniów» w drodze życia ma coraz bardziej przechodzić do «świadomych czynów», za które powinien wziąć pełną odpowiedzialność. Eksperyment życia pokazuje [...] proces dojrzewania osoby ludzkiej” (Wanda Póltawska, *Koncepcja samoposiadania...*, Kraków 1974).

Ziemska droga życia śp. Wandy Póltawskiej dobiegła końca. Z jednej strony była pasmem Jej pięknych „świadomych czynów”; z drugiej – nosiła znamiona ingerencji z zewnątrz, która dynamizmy osoby sprowadzała w obozie koncentracyjnym w Ravensbrück do poziomu poddawania się – *horribile dictu* – „eksperymentom”. Dziś, patrząc na całokształt dokonań śp. Pani Doktor, jeszcze bardziej rozumiemy tak często przywoływaną przez świętego Jana Pawła II Wielkiego ewangeliczną logikę ziarna rzuconego w ziemię: „Jeżeli ziarno pszenicy wpadłszy w ziemię nie obumrze, zostanie tylko samo, a jeżeli obumrze, przynosi plon obfity” (J 12, 24). Obfitość plonu życia śp. Zmarłej staje się dla nas wszystkich wezwaniem do naśladowania na wielu poziomach: od troski o małżeństwo i rodzinę przez ochronę życia aż po samoposiadanie i samowychowanie.

Podczas pogrzebu śp. Wandy Póltawskiej dziękujemy Bogu, Dawcy talentów, za dary umiłowania życia, małżeństwa i rodziny, które nosiła w sobie Zmarła na wszystkich etapach jej ziemskiej wędrówki – i którymi tak obficie dzieliła się na chwałę Boga-Stwórcy wszelkiego istnienia. Rodzinie i przyjaciołom Zmarłej pragnę przekazać wyrazy chrześcijańskiej pociechy i pokrzepienia, modląc się, aby Dobry Bóg, który dla nieśmiertelności stworzył człowieka, obdarzył śp. Wandę wieczną nagrodą swojej nieskończonej dobroci.

Z pasterskim błogosławieństwem

+ Marek Jędraszewski

✠ Marek Jędraszewski
Arcybiskup Metropolita Krakowski